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Bakgrund 

Inom utredningsområdet planeras för en energiintensiv industriverksamhet. Sweco har fått i uppdrag att göra 

en naturvärdesinventering, NVI, som ett underlag till planprocessen.   

Underlag 

Underlag för naturvärdesinventeringen har varit följande källor:  

▪ Information från Länsstyrelsen, https://ext-

geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=bcb7b8a8cdf04fedabada5ad1bc9b61b 

▪ Naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad Natur 

▪ Kartunderlag från SGU angående berggrund och jordarter 

▪ Artportalen och trädportalen från SLU inkl skyddsklassade uppgifter  

▪ Länsstyrelsernas databas VISS 

▪ Ortofoton och historiska kartor över området 

▪ pCSKOG, Skogsbruksplaner för fastigheterna Torsboda 1:1 och 1:2 

▪ Naturhistoriska riksmuséet 2023, eDNA Fiskanalyser 

 

Metod och bedömningsgrunder 

Inventeringen har genomförts enligt Svensk Standard SS 199000:2014 Naturvärdesinventering (NVI) avseende 

biologisk mångfald (NVI) med tillhörande Teknisk rapport SIS-TR 199001:2014) En NVI omfattar inte kartläggning 

och bedömning av andra ekosystemtjänster än biologisk mångfald. För datafångst i fält användes Ipad med 

applikationen FieldMaps (ArcGis Online), och datat importerades i form av geodatabas för produktion av 

kartunderlag i ArcGis Pro 3.0. Noggrannheten i geografisk positionering är vid goda förhållanden mellan 5–20 

meter.  

Naturvärdesinventeringen i det här uppdraget består av en förstudie och en fältinventering med detaljeringsgraden 

Medel med redovisning av naturvärdesobjekt i naturvärdesklasserna I-III (högsta naturvärde, högt naturvärde och 

påtagligt naturvärde).  

Signalarter används vid naturvärdesinventeringar i skog för att lokalisera och urskilja skogsbestånd med 

naturvärden. Signalarter indikerar att ett område har kontinuitet som skogsmark och att det finns värdefulla 

strukturer i form av till exempel död ved och gamla träd. Förekomst av en eller flera signalarter är ofta tecken på ett 

avvikande skogsområde som kan klassificeras som ett område med naturvärde eller som en nyckelbiotop enligt 

Skogsstyrelsens inventeringsmetodik.  

I uppdraget har det även ingått en fågelinventering som genomfördes vid två tillfällen, 14 och 15 juni 2022. Det har 

utförts som en linjetaxering med subjektivt utlagda linjer, där målen är att ha hög täckningsgrad i området i 

allmänhet och intressanta fågelhabitat i synnerhet (äldre barrskog, lövskog, jordbruksmark, våtmarker). Dessa 

besöks tidig morgon och fågelförekomster noteras. Målet är att få en relativt heltäckande bild av områdets 

fågelfauna och göra en bedömning av noterade arters förekomst. 

Området har fältbesökts av Elias Forsberg, Stefan Grundström och Anton Ringbom på Sweco vid fem 

tillfällen i maj, juni, juli och augusti 2022 för eftersök av specifika arter/artgrupper (fåglar, groddjur, generellt 

fridlysta och rödlistade arter) samt mer detaljerade beskrivningar av biotoper. Uppgifter om arter 

inrapporterade till Artportalen, även skyddsklassade, har också använts som underlag.  

I figur 1 och 2 redovisas vad klassificering av naturvärden och stöd till bedömningar av biotopvärde, artvärde och 

naturvärde innebär enligt standarden.    
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 Naturvärdesklass Förtydligande 

1 – Högsta naturvärde 
Störst positiv betydelse för 
biologisk mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass 
bedöms vara av särskild betydelse för att 
upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller 
global nivå. 

2 – Högt naturvärde 
Stor betydelse för biologisk 
mångfald 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass 
bedöms vara av särskild betydelse för att 
upprätthålla biologisk mångfald på regional eller 
nationell nivå. 

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär 
Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, 
lövskogsinventeringens klass 1 och 2, ängs- och 
betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, ängs- 
och hagmarksinventeringens klass 1–3, 
ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, 
skyddsvärda träd enligt åtgärdsprogrammet, 
våtmarksinventeringens klass 1 och 2, 
rikkärrinventeringens klass 1–3, limniska 
nyckelbiotoper, skogsbrukets klass urvatten, 
värdekärnor i naturreservat samt fullgod Natura 
2000-naturtyper. Detta under förutsättning att de inte 
uppfyller Högsta naturvärde. 

3 – Påtagligt naturvärde 
Påtaglig betydelse för biologisk 
mångfald 

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av särskild 
betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
regional, nationell eller global nivå, men det bedöms 
vara av särskild betydelse att den totala arealen av 
dessa områden bibehålls eller blir större samt att 
deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och 
betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- 
och betesmark, skogsstyrelsens objekt med 
naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, 
ädellövskogsinventeringens klass 3, 
våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt 
skogsbrukets klass naturvatten. 

 

Figur 1. Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de motsvaras av enligt standarden  

för naturvärdesinventeringar. 
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Figur 2. Bedömningsgrunder för naturvärden.  
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Figur 3. Inventeringsområdet (inom grön linje) är något större än det föreslagna planområdet, se figur på PM:ets omslag, 

för att fånga in naturmiljöer som kan påverkas hydrologiskt av den tänkta verksamheten. Naturvärdesobjekt i orange färg 

och bäckarna i blå färg. Vid de svarta pilarna är vattenprover tagna för eDNA-analyser av fisk.  
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Allmän beskrivning av området       

Området inom fastigheterna Torsboda 1:1, 1:2 och 4:29 samt Sunnansjö 3:4 (beläget strax om planområdet) 

på cirka 80 hektar (avser inventeringsområdet, planområdet är 68 hektar) är beläget på 75 till 125 meters 

höjd över havet. Området sluttar svagt mot sydsydväst, undantaget är hörnet längst i norr där marken är 

plan. Förutom de två verksamhetsområdena för bergtäkt som omfattar cirka 15 hektar består området nästan 

helt av brukad skogsmark. Att skogen är brukad har verifierats av fältbesöken men också av studier av äldre 

ortofoton och av skogsbruksplaner från området. Marken består i huvudsak av morän men i södra delen är 

det en jordart med postglacial sand och grus.  

Två mindre bäckar/diken (i stort sett uttorkade under högsommaren) finns inom området och dessa utgör 

källflöden till Torsbodabäcken som dessa flöden rinner ihop med längre ned i sluttningen. Bäckarna är för 

små för att det ska vara möjligt att bedriva elfiskeundersökningar där. De är cirka 0,4 till 1,0 meter breda och 

har ett djup av 0,1 till 0,3 meter vid medelflöden. Inga fiskar eller groddjur har påträffats vid noggranna 

fältinventeringar av de små bäckarna. Vattenprover, se figur 3, för eDNA-analys avseende fiskeförekomst 

skickades till Naturhistoriska riksmuséet. Analsyresultaten var avvikande för lyckade eDNA-analyser.       

Det finns mycket få kända uppgifter om arter sedan tidigare, enstaka fynd av fåglar och kärlväxter, men 

dessa uppgifter har låg detaljeringsgrad och/eller är gamla uppgifter (äldre än 20 år). Strax väster om 

inventeringsområdet, på andra sidan väg 685, finns två skogliga nyckelbiotoper registrerade 1996 respektive 

2033 men det ena området är i huvudsak avverkat idag. Dessa områden är belägna på torr till frisk mark och 

swecos bedömning är att inte är känsliga för eventuella grundvattensänkningar som kan följa av ett 

ianspråktagande av planområdet.    

Inga objekt som omfattas av det generella biotopskyddet har påträffats inom inventeringsområdet.  

 

Figur 4. Vy över en representativ del av inventeringsområdet som domineras av brukad yngre skog, Riktigt gamla träd, 

över 150 år, saknas.    
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Fridlysta arter 

Inga grod- och kräldjur har påträffats inom planområdet och groddjuren har specifikt eftersökts i lämpliga 

miljöer (våtmarker och småbäckar) vid två tillfällen, 14 juni och 17 augusti. Troligen finns det dock skogsödla 

och kopparödla inom planområdet då det är allmänna arter i denna typ av mark.  

Orkidéer har också eftersökts specifikt vid alla fältbesök och två arter har påträffats, fläcknycklar (1 lokal) och 

nattviol (3 lokaler). Båda arterna är allmänna i denna trakt. Lokalerna för dessa arter redovisas i shapefiler i 

bilaga. Alla orkidé-arter i Sverige är fridlysta enligt Artskyddsförordningen (AF), § 8. Före 

artskyddsförordningens tillkomst gjordes en generell fridlysning av alla orkidé-arter även om bara en del av 

arterna är hotade på grund av problem med uppgrävning och handel. Nattviol och fläcknycklar är inte 

rödlistade och har inte ett strikt skydd enligt AF bilaga 1. Arterna är allmänna både lokalt och regionalt med t 

ex cirka 40 fynd av nattviol rapporterade till Artportalen inom Timrå kommun de senaste 20 åren. En 

exploatering av planområdet kommer inte att påverka bevarandestatus för nattviol och fläcknycklar.  

    

 

Figur 5. Eftersök av groddjur i en av småbäckarna i augusti 2022.  
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Fåglar 

En fördjupad artinventering av fåglar genomfördes 13 och 14 juni och strödda observationer har även gjorts 

vid andra fältbesök under sommaren 2022. Samtliga observerade arter, se tabell 1, är tämligen allmänna till 

mycket allmänna i regionen och utgör en förväntad grupp av skogslevande fågelarter.     

 

   

Figur 6 och 7. Kråka och kungsfågel är exempel på de allmänna arter som påträffas i denna typ av skogslandskap.   

 

När det gäller vilda fåglar är den gällande juridiska praxisen att arterna ska behandlas på artnivå där risk för 

påverkan på bevarandestatus och ekologisk funktion bedöms. Det är således livsmiljöer och arter som 

bedöms och inte risk för påverkan på enskilda individer av fåglar.  

Enligt Naturvårdsverkets handbok ska de fågelarter som är förtecknade i fågeldirektivets bilaga 1 och/eller är 

rödlistade prioriteras i artskyddet. Av de fågelarter som påträffats i området är det gulsparv, kråka, spillkråka 

och talltita som är prioriterade. Dessa är allmänna eller tämligen allmänna arter lokalt och regionalt och 

störningar på enskilda häckningar kommer inte att påverka bevarandestatus eller ekologisk funktion för 

någon av arterna.  

En vedertagen skyddsåtgärd för fåglar är att undvika avverkning och andra förberedande markarbeten under 

fåglarnas häckningstid vilket i detta fall innebär 15 april – 15 augusti.  
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Tabell 1. Observerade arter vid fältarbeten inom inventeringsområdet i Torsboda. De flesta av dessa arter torde 

häcka inom planområdet eller att området utgör en del av reviret (livsmiljön).    

Art 

 

Rödlistestatus 2020 Fågeldirektivets bilaga 1 

Bofink   

Domherre   

Gransångare   

Grå flugsnappare   

Grönsiska   

Grönsångare   

Gulsparv Nära hotad  

Gärdsmyg   

Järnsparv   

Koltrast   

Kråka Nära hotad  

Kungsfågel   

Lövsångare   

Ringduva   

Rödhake   

Skogssnäppa   

Spillkråka Nära hotad x 

Svartvit flugsnappare   

Större hackspett   

Sädesärla   

Talltita Nära hotad  

Tofsmes   

Tornfalk   

Trädgårdssångare   

Trädpiplärka   
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Naturvärdesobjekt 

 

Objekt-ID NVO 1 – Gråalravin  

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Areal 0,4 ha 

Beskrivning Objektet utgörs av ett litet område med gråaldominerad lövskog i en 

bäckravin på sandig mark. Även sälg, glasbjörk, rönn och gran förekommer i 

trädskiktet. Markfloran är örtrik med bland annat harsyra, humleblomster, 

älggräs, vänderot, gullpudra, revsmörblomma, vitsippa och 

midsommarblomster men även skogsbräken och majbräken. Det finns en 

liten förekomst av det relativt sällsynta gräset storgröe som är rödlistad som 

Nära hotad. Genom ravinen rinner en liten bäck som torkar ut under 

högsommaren. Området motsvaras av nyckelbiotopstypen Ravin men är för 

litet för att bedömas hålla nyckelbiotopsklass.  

Signalarter  Gullpudra (LC) och storgröe (NT)   

Biotopvärde Genom förekomst av biotoptypen gråallund som är generellt ovanlig i 

skogslandskapet bedöms objektet hålla ett påtagligt biotopvärde. 

Artvärde Enstaka signalarter och en för övrigt artrik flora ger ett visst artvärde. 

Motivering till natur-

värdesklass 

En samlad bedömning av biotop- och artvärde motiverar att objektet bedöms 

hålla påtagligt naturvärde.  

  

Figur 8 och 9. Vyer från bäckravinen med gräset storgröe tillhöger i förgrunden.    
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Objekt-ID NVO 2 – Myr och sumpskog  

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Areal 1,5 ha varav cirka hälften inom planområdet 

Beskrivning Objektet utgörs av ett plant område med myr och sumpskog. Myren är av 

blandmyrstyp med små kärrpartier och ett glest trädskikt. Vegetationen på 

myren är fattig med dominerande ljung, kråkbär, tuvull, blåtåtel samt 

rostvitmossa och sotvitmossa i bottenskiktet.  

Sumpskogen är grandominerad med ett stort inslag av glasbjörk, rönn samt 

en del asp, sälg och gråal men inga träd som bedömts vara över 150 år har 

påträffats. Vegetationen är i huvudsak risdominerad med inslag av lågörter 

såsom harsyra, ekbräken och mossviol samt fläckvis mycket skogsfräken. 

Längs med ett bäckdråg i västra delen finns även högörter och högre 

ormbunkar, t ex midsommarblomster, majbräken och skogsbräken. Död ved 

av yngre datum förekommer sparsamt och även en del hänglavar.   

Signalarter  Garnlav (NT) och bollvitmossa.  

Biotopvärde Myren och sumpskogen har en hög grad av naturlighet och objektet bedöms 

hålla ett påtagligt biotopvärde trots begränsad storlek. 

Artvärde Några signalarter och en för övrigt artrik flora i sumpskogen ger ett visst 

artvärde. 

Motivering till natur-

värdesklass 

En samlad bedömning av biotop- och artvärde motiverar att objektet bedöms 

hålla påtagligt naturvärde.  

 

   

Figur 10 och 11. Vyer från myren och sumpskogen inom naturvärdesobjekt 2.     
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Objekt-ID NVO 3 – Sumpskog  

Naturvärdesklass 3 – Påtagligt naturvärde 

Areal 0,9 ha varav en mindre del inom planområdet 

Beskrivning Objektet utgörs av ett långsmalt område med klibbalkärr. Även tall, glasbjörk, 

gråal och sälg förekommer och även i detta område har det bedrivits 

skogsbruk med uttag av grövre träd. Marken är fuktig till blöt med en 

blandning av ris- och örtvegetation. I bottenskiktet dominerar vitmossor men 

även kärrskedmossa är en vanlig art. Vanliga arter i fältskiktet är topplösa, 

tranbär, vattenklöver, nordbräken, majbräken och älggräs. Naturtypen i 

området motsvaras av nyckelbiotopstypen Alsumpskog men är för påverkad 

av skogsbruk för att bedömas hålla nyckelbiotopsklass.  

Signalarter  Bollvitmossa   

Biotopvärde Genom förekomst av biotoptypen klibbalkärr som är generellt ovanlig i 

skogslandskapet bedöms objektet hålla ett påtagligt biotopvärde. 

Artvärde En tämligen artrik flora jämfört med omgivande landskap ger ett visst 

artvärde. 

Motivering till natur-

värdesklass 

En samlad bedömning av biotop- och artvärde motiverar att objektet bedöms 

hålla påtagligt naturvärde.  

 

  
Figur 12. Vy från klibbalkärret som utgör naturvärdesobjekt 3. 

Figur 13. Bitvis är alkärret så blött så att det domineras av vattenklöver.      
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Sammanfattande slutsatser och rekommendationer 

Utredningsområdet saknar höga naturvärden och ovanliga eller strikt skyddade arter. Swecos bedömning är 

att ingen arts bevarandestatus eller kontinuerliga ekologiska funktion kommer att påverkas om det utredda 

området tas i anspråk för den planerade verksamheten. Därmed faller inte förbudsbestämmelserna ut enligt 

artskyddsförordningen för någon art.   

De skydds- och försiktighetsåtgärder som föreslås är att undvika avverkning och andra förberedande 

markarbeten under fåglarnas häckningstid vilket i detta fall innebär 15 april – 15 augusti.  


